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11e école d’été d’histoire économique 
 

27-28-29 août 2023 
Suse (Italie) 

 
LES ESPACES DU COMMERCE AUX ÉPOQUES MÉDIÉVALE ET MODERNE 

INSTITUTIONS, ÉCHELLES ET DYNAMIQUES 
  

 
Organisateurs / comité scientifique : Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s), Patrice BAUBEAU (Université 
Paris-Nanterre, Idhe.s), Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat), Julie CLAUSTRE (Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne, Lamop), Anne CONCHON (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s), Laurent FELLER 
(Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop), Agnès GRAMAIN (Université de Lorraine, Beta), 
Emmanuel HUERTAS (Université Toulouse Jean-Jaurès, Framespa), Jean-François MOUFFLET 
(Archives nationales) 
 
 
Organisation du travail 
(arrivée des participants : samedi 26 août dans l’après-midi) 
 
Journée 1 : dimanche 27 août 
 
Matin 
  
8 h 15 : accueil des participants 
 
8 h 30 : Session 1 – L’historiographie médiévale et moderne 
 . Laurent FELLER (Univ. Paris 1, Lamop) 
 . Anne CONCHON (Univ. Paris 1, Idhe.s) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 2 – Le point de vue des économistes et des géographes 
 . Cécile DÉTANG-DESSENDRE (INRAE, Cesaer) 
 . Michaël POUZENC (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Lisst) 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 3 – Les échelles du commerce 
 . Carlos LALIENA (Univ. Saragosse) 
 . Julien VILLAIN (Univ. d'Evry) 
 
15 h 00 : discussion 
15 h 30 : pause 
 
16 h 00 : Session 4 – Doctorants / postdoctorants 
 coord. Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
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17 h 00 : discussion 
17 h 30 : visite du campanile de la cathédrale de Suse 
 
Journée 2 : lundi 28 août 
 
Matin   
 
8 h 30 : Session 5 – Les espaces de la marchandise (savoirs, mobilités, réseaux) 
 . Jérôme HAYEZ (CNRS, Lamop) 

. Pierre GERVAIS (Univ. Sorbonne Nouvelle – Paris 3, Crew) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 6 – Doctorants / postdoctorants 

 coord. Patrice BAUBEAU (Univ. Paris-Nanterre, Idhe.s) 

 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi : excursion dans le Val de Suse (coord. Andrea ZONATO, archiviste) 
 
Journée 3 : mardi 29 août 
 
Matin 
 
8 h 30 : Session 7 – Régulations et contrôles 
 . Cédric QUERTIER (CNRS, Lamop) 
 . Luca MOCARELLI (Univ. Milano-Bicocca) 

 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 8 – Doctorants / postdoctorants 
 coord. Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat) 

11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 9 – Les archives du commerce aux Archives nationales 

. Anne MÉZIN (Archives nationales) 

. Anne-Sophie LIENHARD (Archives nationales) 
 
15 h 00 : discussion 
15 h 30 : pause 
 
16 h 00 : Session 10 – Doctorants / postdoctorants 
  coord. Julie CLAUSTRE (Univ. Paris 1, Lamop) 
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17 h 00 : discussion 
17 h 30 : Table-ronde conclusive 
18 h 00 : fin des travaux de l’école d’été 

(nuit d’hébergement prise en charge si départ le mercredi 30 août) 

Participants 

1. Patrice BAUBEAU (Univ. Paris-Nanterre, Idhe.s)
2. Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s)
3. Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat)
4. Julie CLAUSTRE (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop)
5. Anne CONCHON (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s)
6. Guillaume DAUDIN (Univ. Paris-Dauphine, Leda)
7. Cécile DÉTANG-DESSENDRE (INRAE, Cesaer)
8. Laurent FELLER (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop)
9. Pierre GERVAIS (Univ. Sorbonne Nouvelle – Paris 3, Crew)
10. Jérôme HAYEZ (CNRS, Lamop)
11. Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa)
12. Carlos LALIENA (Univ. Saragosse)
13. Anne-Sophie LIENHARD (Archives nationales)
14. Anne MÉZIN (Archives Nationales)
15. Luca MOCARELLI (Univ. Milano-Bicocca)
16. Jean-François MOUFFLET (Archives nationales)
17. Michaël POUZENC (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Lisst)
18. Cédric QUERTIER (CNRS, Lamop)
19. Julien VILLAIN (Univ. d'Evry)

Doctorants – Postdoctorants 

Appel à candidature 




